
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 171/2018-DGD/PAD/DIVERSOS BELÉM, 
08 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2016/264204 instaurado através da PORTARIA Nº 10/2016-
CGD/PAD, publicada no DOE no dia 30/06/2016 para apurar 
possíveis irregularidades nos atos e condutas de servidores 
na Ciretran de Tailândia, no que tange à inobservância de 
procedimentos que configuram ilícitos administrativos que 
afrontam aos deveres impostos aos servidores públicos.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu PELO NÃO INDICIAMENTO dos envolvidos e 
consequente arquivamento dos autos.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
58/2018-CORREGEDORIA GERAL que acolheu o entendimento 
abordado pela Comissão Processante pela absolvição e 
ARQUIVAMENTO. Recomendando ainda que a Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, oriente os dirigentes das Ciretrans para que 
os mesmos tenham ciência de que, havendo o desligamento do 
servidor, deve comunicar imediatamente à referida Coordenadoria 
para que se proceda o bloqueio imediato dos acessos ao sistema 
do DETRAN
R E S O L V E:
I- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2016/264204, PORTARIA Nº 10/2016-CGD/PAD, 
instaurado para apurar conduta, em tese, irregular do ex servidor 
ADEGALDO ONOFRE DE SOUZA e do servidor comissionado 
FRANCISCO EDUARDO FIRMINO DA SILVA;
II- DETERMINAR o encaminhamento dos autos à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para conhecimento e adoção de medidas 
quanto à recomendação da Corregedoria;
III – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN
PORTARIA Nº 181/2018-PAD/DIVERSOS BELÉM, 09 DE 

AGOSTO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
R E S O L V E:
I- INCLUIR na Portaria n° 155/2018-DGD/PAD/DIVERSOS, de 14 
de julho de 2018, o item V, abaixo descrito:
- DETERMINAR o direcionamento do processo ao setor 
competente para que seja verificada a possibilidade de 
cancelamento do processo de primeiro emplacamento ou, pelo 
menos, de mudança de característica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017.DG/CGP
PORTARIA Nº 182 /2018- CGD/PAD DIVERSOS  BELÉM, 

09 DE AGOSTO DE 2018.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
Considerando os termos da portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário oficial do estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2018 – PAD, de 
09.08.2018, instaurado através da PORTARIA Nº 03/2017 CDG/
PAD, de 06 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 33.313, de 13 de fevereiro 2017, através do qual a 
Comissão solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a 
realização de atos, conforme artigo 208, da lei 5.810/94, para 
conclusão do Processo de Administrativo Disciplinar.
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores 
Reginaldo da Silva Ramos, Procurador Autárquico, matrícula 
nº 57189869/2, Madson Carvalho Dias Gonçalves, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula: 57195879/1 e Fabrício 
Franco Santos, Analista Adm. Finanças de trânsito, matrícula 
nº 80845613/1,para dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela Comissão Processante, intituída pela PORTARIA Nº 03/2017 
– CDG/PAD, publicada no DOE no dia 13.02.2017, Edição nº 
33.313;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 11/08/2018.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 348858

PORTARIA 2632/2018-DG/CGP, DE 10/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará- 
DETRAN/PA usando de suas atribuições legais,
RESOLVE
EXONERAR o servidor JOELCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1 do Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Diretor de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/08/2018.
ANDREA YARED  DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 348971
PORTARIA Nº 2505/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa H S COMÉRCIO DE 
PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA, CNPJ nº 12.862.722/0001-34, sob 
o nome de fantasia D W MULTIPLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa H S 
COMÉRCIO DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA, nome de fantasia 
D W MULTIPLACAS, CNPJ nº: 12.862.722/0001-34, situada na 
Avenida Independencia, nº 878 – Bairro: Centro, CEP: 68390-
000, no município de OURILÂNDIA DO NORTE/PA, código de 
cadastramento nº 082PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identificação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário oficial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 07 de agosto de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 348884
PORTARIA 2633/2018-DG/CGP, DE 10/08/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE
DESIGNAR o servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, matricula 
57198066/1, para responder pela Diretoria de Tecnologia e 
Informatica deste Departamento, cumulativamente com a 
função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/08/2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 348976

PORTARIA N° 2634/2018-DG/CGP, DE 10/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR o servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, Técnico de 
Informática, matrícula 54187004/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Sistema de Apoio da Diretoria de Tecno-
logia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA 2635/2018-DG/CGP, DE 10/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará- 
DETRAN/PA usando de suas atribuições legais, 
RESOLVE
NOMEAR o senhor JOAO LOURENÇO DA SILVA JÚNIOR, para ex-
ercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Sistema de 
Apoio na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departa-
mento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

Protocolo: 349039

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 33677

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto 
Montenegro, s/n°, km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da Errata do Termo Aditivo ao 
Termo de Credenciamento n° 024/2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 33677 de 10/08/2018.
Belém, 10 de agosto de 2018.

Protocolo: 348877
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33432
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO N° 024/2016, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº 33432 edição de 07/08/2017.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 02/03/2017 Término: 03/08/2018
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 02/08/2017 Término: 03/08/2018
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Protocolo: 348883

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018-FISP/PA
O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, através de sua Pregoeira, comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de CAPACETE BALÍSTICO NÍVEL IIIA – HIGT 
CUT, SEM VISERA, para atender as necessidades do GRUPO DE 
PRONTO EMPREGO – GPE da  Polícia Civil do Estado do Pará, 
conforme especificação constante do Termo de Referência, anexo 
I, do Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função Programática: 
44.101.06.181.1425.7559; Natureza: 449052 - Fonte: 0141 – 
PI: 210.0007559E.
DATA DA ABERTURA: 28/08/2018.
HORA DA ABERTURA: 09h:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 10 de agosto de 2018.
Luciene Padilha
Pregoeira FISP/PA

Protocolo: 348969
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018-FISP/PA

O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, através de sua Pregoeira, comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Condicionadores de Ar Tipo Split, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, , 
conforme especificação constante do Termo de Referência, anexo 
I, do Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função Programática: 
44.101.06.181.1425.8264; Natureza: 449052 - Fonte: 0341
DATA DA ABERTURA: 29/08/2018.
HORA DA ABERTURA: 09h:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 10 de agosto de 2018.
Luciene Padilha
Pregoeira FISP/PA

Protocolo: 348911


